"Provi enim est amore alicui rei inherere propter seipsum. Ut autem, quod in usum venerit ad id quod amas obtinere referre, si tamen amandum est". (34)

Así, comienza a delimitarse la cuestión: el peso que me atrae, se conduce hasta el fin terminal, que reconozco como el bien absoluto. Todo lo demás, es relativo a él.

Ahora bien, toda creatura de Dios posee en sí un grado particular de bondad, belleza y verdad. Y ha sido creada para que el hombre la reciba con gratitud y la utilice. Por consiguiente, todo ser creado es algo útil, y, como tal, participa de la utilitas que Agustín atribuye a la Providencia, en la medida en que ayuda al hombre:

"Fruendum est autem honestis, utendum vero utilibus. Honestatem vero intelligibilem pulchritudinem, quam spirituales nos proprie dicimus; utilitatem autem divinam providentiam.." (3)

Esto implica que, cuando se usa algo, se lo usa y aprecia, aunque no por sí mismo, sino porque constituye un medio para llegar al goce de otro con más alta:

"Dignum id dicitur, quo cuncta referantur; eo cuius fruendo quisque beatus est, propter quod cetera vult habere, cum illud iam non propter aliud, sed propter se ipsum diligatur". (3)

Al parecer, tanto en el frui como en el uti se da el amor; en efecto, también hay amor a lo útil:

"Hec autem omnia quibus utendum est, diligendo sunt, sed ea sola quae aut nobiscum societate quadam referantur in Deum, sicut est homo, vel angelus; aut ad nos relate, beneficio Dei per nos indigent, sicut est corpus [...]. Cum ergo quatuor sint diligenda, unum quod supra nos est, alterum quod nos sumus, tertium quod iuxta nos est, quartum quod infra nos est.." (37)

Así, el amor a lo útil es algo legítimo, ya que los medios son necesarios para llegar al fin. El posible -y frecuente- error humano, sobre el que el Santo advierte, es precisamente el de invertir el orden, ubicando el fin mismo de la quies en lo que no puede brindarla, puesto que es sólo un útil, es decir, un hito para arribar a la meta última de la beatitudo (38). Al comienzo del De doctrina christiana, obra en la que se desarrolla particularmente la distinción que nos ocupa, Agustín ofrece una interesante ejemplificación: cuando nos encontramos en el extranjero, con nostalgia por nuestra patria, usamos un vehículo para volver a ella. Pero puede suceder que el viaje nos plazga tanto que lo olvidemos. En este caso, el útil, el viaje, pasa a ser objeto de gozo, tal -decir, que de medio -econ-

viente en fin en sí mismo. Algo semejante les ocurre, según Agustín, a los seres humanos que se encuentran lejos de la casa de Dios y, perdiendo de vista la meta final del regreso, se deleitan y se insalvan en un hito del peregrinaje. Pero este locus no les procurará felicidad perfecta, ya que su fijación en él los condena al exilio, mediante la seducción de la "perversa suavitatis".